
     СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

   «ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

  26 марта2025г.                                                                                          № 06         

р.п. Чердаклы 

Об утверждении отчёта Главы администрации муниципального 
образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области «Об итогах 

социально-экономического развития  муниципального образования 
«Чердаклинский район»  за 2024 год и перспективах комплексного  

развития  в 2025году» 

         В соответствии с пунктом 2 части 6.1 статьи  37 Федерального закона от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,  решения Совета депутатов 

муниципального образования « Чердаклинский район» от 31.03.2022 №34 «Об 
утверждении Положения о порядке заслушивания ежегодных отчётов Главы 
муниципального образования   «Чердаклинский район» Ульяновской области, 
Главы администрации муниципального образования    «Чердаклинский район» 
Ульяновской области и рассмотрения ежегодных отчётов Контрольно-счётной 
палаты муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области», заслушав отчет Главы администрации муниципального образования 
«Чердаклинский  район» Ульяновской области, Совет депутатов 

муниципального    образования    «Чердаклинский район»    Ульяновской   
области  решил: 
  1. Утвердить прилагаемый отчёт о результатах деятельности Главы 
администрации муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области «Об итогах социально-экономического развития 
муниципального образования «Чердаклинский район»  за 2024год  и  
перспективах комплексного  развития  в 2025году. 
       2.  Настоящее   решение     вступает   в  силу   с момента   его    официального 
обнародования. 
 

Глава муниципального образования  
«Чердаклинский район»  
Ульяновской области                                                                   А.С. Клоков 

 

 



                                                                           Утвержден 

                                                                    решением Совета  депутатов  
                                                                     муниципального образования  

                                                           «Чердаклинский район» 

                                              26.03.2025 № 06 

 

    Отчёт  Главы администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район»  Ульяновской области «Об итогах социально-

экономического развития  муниципального образования 
«Чердаклинский район»  за 2024 год и перспективах комплексного  

развития  в 2025 году 

 
Добрый день! Ежегодно мы с вами подводим итоги социально-

экономического развития за прошедший год. 2024 год был непростым, но в 
целом удалось справиться со всеми трудностями, реализовать намеченные 
планы 

Работа администрации муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области выстраивается в соответствии с поручениями 
Президента РФ В.В. Путина и Губернатора Ульяновской области А.Ю. 
Русских. 

Основной целью работы является обеспечение динамичного развития 
экономики Чердаклинского района в долгосрочной перспективе и повышения 
благосостояния граждан. 

В нашем районе должны быть созданы все условия для развития талантов, 
сохранения населения, здоровья и благополучия людей. 
 Для достижения этих целей Чердаклинский район принимает участие в 
реализации национальных проектов. В 2024 году это 10 национальных 
проектов, сумма финансирования по ним составила свыше 150 млн. рублей. 

1. Экология  
2. Жилье и городская среда 

3. Здравоохранение 

4. Образование 

5. Цифровая экономика 

6. Демография 

7. Малое и среднее предпринимательство 

8. Культура 

9. Безопасные и качественные автомобильные дороги 

10. Туризм и индустрия гостеприимства 

Поступление доходов в консолидированный бюджет муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области за 2024 год 
составило 1 млрд. 658 млн. рублей что на 13% выше аналогичного периода 
2023 года (на 189,0 млн. руб.). 



Налоговые доходы составили 530 млн.руб. Поступление налоговых 
доходов 2024 год выше, чем за аналогичный период 2023 года на 86 
млн.рублей. 

Неналоговые доходы за 2024 год составили 107 млн.руб., что ниже 
аналогичного периода 2023 года (139,0 млн.руб.) на 32 млн.руб. Снижение 
связано со снижением норматива отчисления платы за негативное воздействие 
на окружающую среду со 100 до 60 процентов и поступлением в 2023 году 
большего объема разовых незапланированных поступлений от реализации 
земельных участков находящихся в собственности поселений и до 
разграничения собственности на землю. 

Основную долю в структуре собственных доходах занимают: 

*  налог на доходы физических лиц (52%); 

* земельный налог (11,3%); 

* доходы от продажи земельных участков и имущества (11,2%); 

* Налог, взимаемый с применением упрощенной системы 
налогообложения (7,9%); 

* прочие налоговые доходы (5,6%); 

* акцизы на нефтепродукты (3,6%); 

* прочие неналоговые доходы (3,3%); 

* единый сельскохозяйственный налог (2,8%); 

* доходы от использования муниципального имущества, находящегося 
в муниципальной собственности (2,3%). 

Поступление НДФЛ в 2024 году (331,0 млн.руб.) выросло на 66 млн.руб. 
в сравнении с аналогичным периодом 2023 года (265,0 млн.руб.) при общем 
росте поступления налоговых доходов консолидированного бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район» на 54,0 млн.руб. 
 Расходы консолидированного бюджета муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области за 2024 год составили 1 млрд. 
640 млн. рублей, что на 239,0 млн. рублей больше, чем за 2023 год. Как и в 
прошлые годы сохранилась социальная направленность бюджета. 

Финансирование расходов консолидированного бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в 
рамках муниципальных программ составило 1 млрд. 493 млн. рублей, что 
составляет 91,0% от общего объема произведенных расходов.  

В структуре расходов местного бюджета преобладают расходы на: 

-образование 55,5%; 
-жилищно-коммунальное хозяйство – 14,3%; 

-общегосударственные вопросы- 11,0; 

-национальная экономика -9,5%; 

-культура и кинематография – 5,6%; 

-социальная политика-3,2%. 

Основные задачи бюджетно-финансовой политики на 2024 год: 

1. Исполнение плана по поступлению доходов в консолидированный 
бюджет муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области на 2025 год. 



2. Качественное администрирование доходных источников. 
         3. Обеспечение сбалансированности консолидированного бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и 
безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным 
способом. 
 4. Анализ налоговых расходов. 

Промышленность 

 На территории Чердаклинского района насчитывается около 10 крупных 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
производственно-хозяйственную деятельность. Основными отраслями 
промышленности являются: сельское хозяйство, пищевая промышленность, 
производство мебели и дверей и др. 
 Оборот организаций по всем видам экономической деятельности за 2024 
года составил 68 млрд. руб. По сравнению с уровнем прошлого года отмечено 
увеличение на 18,0 %.  

Инвестиции 

За 9 мес. 2024 года предприятиями района вложено порядка 1 млрд. 100 
млн. руб. и создано 605 новых рабочих мест. Наиболее крупные 
инвестиционные вложения произведены: 

 Птицефабрика ООО «КФХ Возрождение» продолжает модернизацию и 
реконструкцию Ульяновской птицефабрики. За с 2020 по 2023 год проведена 
газификация, электрификация и замена водопровода. 
 В 2024 году на предприятии запущено 4 корпуса производства 
инкубационного яйца. По состоянию 01.12.2024 г. поголовье птицы составляет 
55 тыс. голов, из них 28 тыс. голов родительского стада. Реализация яйца 
стартовала в январе 2025 года. 

В настоящее время идёт монтаж ещё 4 корпусов. Всего в 2025 году будет 
функционировать 12 корпусов общей мощностью производства 15 млн штук 
инкубационного яйца бройлеров в год.  

Сейчас на предприятии работает 100 человек, в 2025 году будет создано 
дополнительно 30 рабочих мест. 

В селе Богдашкино успешно реализуется проект по созданию 
рыбоводного комплекса «Янтарный ручей» – направление деятельности – 

пресноводное рыбоводство, выращивание радужной форели. За 2024 год 
размер инвестиций составил 31 млн.  

В 2025 год планируется проектирование, строительства и комплектация 
рыбного участка, строительство цеха по производству полуфабрикатов из 
рыбы. 

На территории района реализуется федеральный инвестиционный 
проект - Портовая особая экономическая зона «Ульяновск». Преимущества 
Портовой особой экономической зоны это налоговые льготы, удобная 
логистика, 434 га площади, готовая инфраструктура для работы. Объем 
инвестиций в основной капитал за три предыдущих года составил более 10 
млрд. руб.  



Плодоводческое хозяйство ИП Иванов Ф.В. 
Хозяйство занимается выращиваем ягод (смородина, земляника садовая 

голландских и итальянских сортов), фруктов, а также саженцами ягодных и 
фруктовых культур.   

В настоящее время в хозяйстве на постоянной основе работают 35 
человек, в сезонный период привлекается до 70 человек. 

В 2024 году было собрано более 600 тонн яблок, 48 тонн смородины, 20 
тонн клубники. В планах - увеличение сбора: яблок до 800 тонн, смородины – 

до 60 тонн, клубники – до 25 тонн. В 2024 году цехом по переработке 
продукции создано продукции на сумму более 2 млн. руб.  

В 2024 году завершено строительство объекта приобретено оборудование 

для сушки и морозильная камера на 60 тонн. Объем инвестиций составил 3 
млн. руб. создано 3 рабочих места. 

В больших планах развивать агротуризм. В 2024 году на территории в 
непосредственной близости к хозяйству начато обустройство глэмпинга 
«Белоярские сады» установлено 3 беседки, мангальные зоны, оборудована 
автопарковка. Объем инвестиций составил 500 тыс. руб. создано 2 рабочих 
места. 

Среднемесячная заработная плата в районе по итогам 2024 года 
сложилась на уровне 69 тыс.руб., что выше уровня 2023 года на 27 %. В разрезе 
отраслей наибольший уровень оплаты труда отмечен на предприятиях 
обрабатывающих производств – 98 тыс.руб. и деятельность по операциям с 
недвижимым имуществом – 96 тыс.руб. 
 По состоянию на 01.01.2025 по данным налоговой инспекции на 
территории муниципального образования «Чердаклинский район» 
зарегистрировано более 1 тыс. субъектов малого и среднего 
предпринимательства, из них 287 ЮЛ и 866 ИП. 
 Доля налогов, уплаченных в консолидированный бюджет субъектами 
малого и среднего бизнеса, составляет 12 % или 73 млн. руб. 

 Анализ отрасли сельского хозяйства 

 Сельское хозяйство является одной из важнейших отраслей экономики 
МО «Чердаклинский район». В сельской местности района проживают 31 тыс. 
человек, или 74 % от общей численности населения. Сельскохозяйственным 
производством занимаются более 20 сельскохозяйственных предприятий, 21 
крестьянское - фермерское хозяйство, 65 индивидуальных предпринимателей. 
 Основными отраслями сельского хозяйства являются животноводство и 
растениеводство.  

Общая посевная площадь в 2024 году составила – 93 тыс. га, что на 11 
тыс. га больше уровня прошлого года. 

Хозяйствами района под урожай 2024 года было закуплено и внесено 14 
тыс. тонн минеральных удобрений.  

Сельскохозяйственными предприятиями Чердаклинского района в 2024 
году получено: валовой сбор в весе зерновых и зернобобовых культур 
составил 189 тыс.тонн, при средней урожайности 35 ц/га. 



 Чердаклинский район является лидирующим районом по урожайности 
зерновых и зернобобовых культур. Это одни из лучших показателей в 
Ульяновской области.  
 Осенью 2024 года посеяно озимых культур под урожай 2025 года 
хозяйствами района на площади 23 тыс. га.   

За счёт средств федерального и областного бюджета 
сельскохозяйственные предприятия Чердаклинского района получили 
поддержку по всем видам государственных субсидий в размере 358 млн. руб. 

В 2024 году сельскохозяйственными предприятиями приобретено 7 
зерноуборочных комбайнов, 6 тракторов и др. сельскохозяйственных машин. 
Сумма вложений на приобретение и обновление основных средств составило 
около 910 млн. руб. 
                                Анализ развития отрасли животноводства 

За 2024 год в отрасли животноводства достигнуты следующие 
показатели: 
Произведено молока хозяйствами сельхозпредприятий 30 тыс. тонн. 
Реализовано скота и птицы на убой 6 тыс. тонн. 
Поголовье скота в сельхозпредприятиях составляет: 
КРС – 10 тыс. голов. 
Свиней 5 тыс. голов. 
Овец 520 голов. 
Надой на 1 фуражную корову составляет 7 тыс. кг. 
 Лидером по всем показателям в отрасли животноводства является 
хозяйство ООО «КФХ Возрождение».  

На предстоящую зимовку 2024-2025 г. в хозяйствах Чердаклинского 
района было заготовлено 31 тыс.тонн сенажа, 1,5 тыс. тонн сена, 3 тыс. тонн 
соломы, силоса 40 тыс. тонн. 

В целом Чердаклинский район имеет благоприятную природную и 
экономическую среду для развития перспективных товарных отраслей 
сельского хозяйства. 

Анализ отрасли образования 

 Дошкольное образование. 
В 2024 году в дошкольных образовательных организациях в МО 

«Чердаклинский район» обучались 1278 воспитанника. В мае 2024 года 
выпускниками стали 289 воспитанников. 

 Программы дошкольного образования в 2024 году реализовывались в 10 
дошкольных учреждениях и в 17 дошкольных группах при 
общеобразовательных организациях. Направления (путевки) в детские сады 
получили 216 детей. В районе выполняется Указ Президента РФ В.В.Путина 
по доступности дошкольного образования. Так, очередь в детские сады из 
детей от 3 до 7 лет в районе отсутствует. Охват дошкольным образованием от 
2 до 7 лет составляет 98 %.  
По состоянию на 01.01.2025 года численность детей, состоящих на учёте в 

электронной очереди для предоставления места в дошкольных образовательных 
организациях, составляет 203 человека в возрасте от 0 мес. до 7 лет.   



Общее образование  
Приоритетной задачей образовательной политики района остается 

повышение качества образования. 
По итогам учебного года этот показатель составил 53 %. 
• 2023/2024 учебный год завершился для 3927 обучающихся. 
• 1857 из них закончили обучение на «отлично» и «хорошо». 
• Доля отличников составила -  14 %. 

• 122 выпускника получили аттестаты о среднем общем образовании, из 
них 

• 409 выпускников, получили аттестаты об основном общем образовании, 
из них 25 - получили аттестат об основном общем образовании с отличием.  

Продемонстрировать наивысший результат, набрав 100 баллов, смогла 
участница ЕГЭ по русскому языку выпускница МОУ Володарской СШ. 

По федеральному проекту «Цифровая образовательная среда» 

национального проекта «Образования» в школы района поставлено 
компьютерное и цифровое обудование. 
Продолжается ежегодная работа по проведению ремонтов в 

общеобразовательных учреждениях района:  
Проведен ремонт ограждения и входных групп в 4 школах и 5 детских 

садов на сумму 1 млн. 6 тыс. руб. 
Монтаж (ремонт) видеонаблюдения в 2 садах, 6 школах и в центре 

дополнительного образования на сумму 743 тыс.руб. 
Проведена подготовка образовательных учреждений к отопительному 

сезону на сумму 4 млн.руб.  
Ремонт асфальтного покрытия произведен в 3 школах района и ДО 

Чердаклинский ЦДО на сумму 4 млн.руб.  
Ремонт кровли 8 образовательных учреждений на сумму 7 млн.руб. 
На подготовку к новому учебному году направлено более 2 млн. руб. 
В рамках Проекта поддержки местных инициатив в 2024 году реализовано 

4 проекта на общую сумму 4 млн. руб., в том числе: 

-Установка мемориала "Защитникам Отечества" в  
с. Петровское – 1 млн. 4 тыс. руб.; 
-благоустройство парка «Семья» - 1 млн. 5 тыс. руб.; 
-ограждение парка в с. Старый Белый Яр - 463 тыс. руб.; 
-текущий ремонт холла в здании дома культуры Володарский - 602 тыс. 

руб. 
Сеть учреждений и кадровое обеспечение 

Сеть учреждений, муниципальных учреждений культуры и 
муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования 
в сфере культуры включает в себя 5 учреждений с численностью работников 
181 человек. 
 В 308 клубных формирований вовлечены 6 тыс. человек, из них 133 для 
развития детского творчества с охватом 2 тыс. человек. В течение 2024 в 6 из 
27 увеличилось число участников клубных формирований. 



 Сохраняют и развивают традиционную народную культуру в районе 212 
коллективов/кружков самодеятельного народного творчества, из них 10 
коллективов носят звание «Народный».  
 Особое внимание учреждения культуры оказывают семьям 
мобилизованных. На базе ДК ведутся работы по сбору гуманитарной помощи, 
плетению сетей, изготовлению сухого душа, супов и многое другое. 
 На территории Чердаклинского района прошло открытие 6 улиц в честь 
Героев – жителей Чердаклинского района, Погибших на СВО, проходит 
большое количество благотворительных мероприятий. 
 В Чердаклинском районе работают 4 модельные библиотеки (в п. 
Мирный, с. Озёрки, п. Октябрьский, р.п. Чердаклы).  
 Выделены субсидии на комплектование книжных фондов библиотек 
муниципальных образований на 2024 год в сумме 202 тыс.руб., на текущий год 
средства будут выделены в той же сумме. 

 В рамках национального проекта «Культура» были выделены субсидии 
на приобретение музыкальных инструментов, оборудования и материалов для 
детских школ искусств на 2024 год в сумме 4 млн. руб. для МУ ДО «Детская 
школа искусств № 2» Чердаклинского района Ульяновской области. 

На территории муниципального образования «Чердаклинский район» 
функционируют 125 спортивных объектов. Активная работа в районе ведется 
по сплочению рабочей молодежи, взрослого населения, центров активного 
долголетия и серебряных волонтеров в сфере физической культуры и спорта. 
Особое внимание уделяется подросткам, которые состоят на разных видах 
учета.  

За 2024 год проведено более 90 спортивно – массовых мероприятий, тем 
самым вовлечено в занятия физической культурой и спортом более 27 тыс. 
человек.  
 Администрацией муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области в рамках проекта «Сохранение уникальных водных 
объектов» национального проекта «Экология» в 2024 году произведена 
расчистка озера Попово в р.п. Чердаклы. Водоем в последние годы был сильно 
загрязнен, расчистка последний раз производилась более 40 лет назад. Был 
разработан проект расчистки водоема, проведена государственная экспертиза 
и летом 2024 года данный проект был реализован, сумма финансирования 33 
млн. руб. Следует отметить, что работы полностью оплачены за счет средств 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области. 
       Глубина озера на начало работ составляла 40-60 см., по окончанию 2 метра 
10 сантиметров, площадь расчистки озера 26 тыс. кв.м., объем выемки донного 
грунта более 35000 метров куб., длина основного русла 588 м.  

В рамках муниципальной программы «Безопасные и качественные 
автомобильные дороги на территории сельских поселений, входящих в состав 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 
2024-2026 годы», в 2024 году на территории муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области произведен ремонт 



автомобильных дорог и тротуаров на территории 8 муниципальных 
образований (24 населенных пунктов). Всего отремонтировано 56,4 тыс. кв.м. 
(12,5 км), на общую сумму 69,6 млн.руб. 

Выделенные средства в первую очередь направлены на исполнение 
поручений Президента Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации, и на ремонт социально значимых участков автомобильных дорог 
общего пользования местного значения по многочисленным обращениям 
жителей МО «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

Таким образом, удалось увеличить долю автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям к 
транспортно-эксплуатационным показателям, в общем количестве 
автомобильных дорог общего пользования местного значения до 59,5%. 

Были отремонтированы следующие объекты: 

 Крестовогородищенское сельское поселение 1,4 км (6,7 тыс. кв. м) на 
сумму 8 млн. 900 тыс. руб. 
 Богдашкинское сельское поселение 0,9 км (3,7 тыс. кв. м) на сумму 4 

млн. руб. 
 Красноярское сельское поселение 4,1 км (13,5 тыс. кв. м) на сумму 12 
млн 600 тыс. руб. 
 Калмаюрское сельское поселение 1,267 км (5658 кв. м) на сумму 8 млн. 
36 тыс. руб. 
 Белоярское сельское поселение 1,6 км (6,3 тыс. кв. м) на сумму 6 млн. 
905 тыс. руб. 
 Бряндинское сельское поселение 1,5 км (6,2 тыс. кв. м) на сумму 7млн. 
94 тыс. руб. 
 Октябрьское сельское поселение 0,6 км (2,5 тыс. кв.м) 3 млн. руб. 
 Чердаклинское городское поселение 1,1 км (5,9 тыс. кв. м) 11 млн. 20 
тыс. руб. 
 СНТ «Авиастроитель» 0,8 км (4 тыс. кв.м) 5 млн. 433 тыс. руб. 

В 2024 году в эксплуатацию ввели 85,0 тыс. кв.м. жилья за счет 
строительства индивидуальных жилых домов. План выполнен на 314%. 
 В 2024 году завершен знаковый для Чердаклинского района проект по 
обеспечению жителей трех населенных пунктов качественной питьевой водой. 
Проект был реализован в рамках национального проекта «Жилье и городская 
среда» регионального проекта «Чистая вода».   В ходе реализации проекта   
произведено строительство водовода от Архангельского водозабора до 
населенных пунктов Чердаклинского района (п.Октябрьский, п. Мирный, р.п. 
Чердаклы).На реализацию проекта с начала 2020 года было затрачено более 
250 млн. руб., проект реализовывался в несколько этапов: 
-реконструкция водозабора в с. Архангельское; 
-строительство водовода от водозабора с. Архангельское до п. Октябрьский; 
-строительство водовода от п. Октябрьский до п. Мирный и р.п. Чердаклы. 
С целью подготовки к подключению к новому водозабору в п. Октябрьский и 
р.п. Чердаклы проведены работы по реконструкции действующих систем 
водоснабжения на сумму более 100 млн.руб. 



Реализация всех этапов проекта и подключение трех населенных пунктов 
района (п. Октябрьский, п. Мирный и р.п. Чердаклы) позволила улучшить 
качество воды для 20 тысяч жителей нашего района (это почти 50% жителей). 

Ежегодно значительные суммы направляются на сферу жилищно-

коммунального хозяйства в рамках подготовки к отопительному сезону, 
ремонта водопроводных сетей. 

В поселке Мирный в 2024 году запустили новую газовую котельную, 
которая обеспечит теплом 51 многоквартирный дом и объекты социальной 
сферы. Сумма контракта составила 44 млн. руб. 

В рамках реализации национального проекта «Цифровая экономика» 
регионального проекта «Информационная инфраструктура» 97% 

домовладений должны иметь доступ к сети «Интернет».  
      В 2024 году установлены базовая станция в п. Белая Рыбка. 
      В 2025 году планируется установка базовой станции в с. Малаевка. 
Система объектов здравоохранения Чердаклинского района 

представлена районной больницей (ГУЗ «Чердаклинская районная больница») 
со структурными подразделениями: 

 2 участковые больницы (Октябрьская и Белоярская),  
 2 отделения врача общей практики (в с.Крестово-Городище и с.Чув. 

Калмаюр), 
 2 врачебных амбулатории (п.Мирный, с.Станция Бряндино) 

 20 фельдшерско-акушерских пункта 

В 2024 проведены ремонты: 
-входной группы «Скорой помощи» -2,5 млн.руб.; 
-ремонт взрослой поликлиники – 4,7 млн.руб.; 
-ремонт детской поликлиники – 1,8 млн.руб.; 
-ремонт приемного отделения – 10,8 млн.руб. 
В 2025 году планируется проведение ремонта  
ГУЗ «Чердаклинская районная больница», на 2026 год запланировано 

строительство офиса врача общей практики в с. Крестово-Городище. 
В ГУЗ «Чердаклинская районная больница» работают 64 врача и 209 

человек среднего медицинского персонала. В 2024 году на работу было 
принято 3 молодых специалиста, (фельдшер, акушер и медицинская сестра) 

Работа администрации муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области выстраивается в соответствии с Указами 
Президента РФ и поручениями Губернатора Ульяновской области и 
направлена на реализацию национальных проектов и программ. Слаженная 
работа администрации района дает возможность району занимать 1 место и 
удерживать лидирующие позиции в рейтинге социально-экономического 
развития муниципальных образований Ульяновской области. 

Ежегодно Министерством промышленности и экономики Ульяновской 
области проводится конкурс «Лучшее городское и сельское поселение 
Ульяновской области», в котором также ежегодно наши поселения занимают 
призовые места. По итогам конкурса поселения получают средства из 
областного бюджета на развитие территорий.  



В 2024 году Чердаклинское поселение заняло первое место в категории 
городских, а Мирновское – в категории сельских поселений с численностью 
более 1,5 тыс. человек. Конкурс проходил в трёх категориях: среди городских 
поселений, сельских до 1,5 тыс. человек и выше. В этом году из 143 поселений 
региона заявки подали 110. 

Сегодня у района есть задел для реализации перспективных проектов, 
которые направлены на дальнейшее повышение стандартов жизни района с 
инновационной экономикой и развитой инфраструктурой, бережно 
сохраняющей и разумно использующей свои природные, духовные и 
культурные богатства. 

Мы уверены, что справимся с поставленными задачами, сохраним 
достигнутое и приумножим успехи нашего района. 
 

 

________________________ 
 


